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Актуальность исследования. Тенденции изменения основной

парадигмы образования связаны сегодня с синтезом технической и

гуманитарной культур, широким использованием новейших технологий

обучения, личностным и творческим подходом. Это обусловлено

востребованностью в современном обществе человека, способного определять

перспективы своего развития, самооопределяться в профессии, в обществе, в

культуре, используя собственные интеллектуальные, эмоциональные,

поведенческие и другие резервы.

Преобразования в российской системе высшего образования

характеризуются постоянным повышением требований к качеству обучения

студентов педагогических вузов. Важнейшей чертой современного социального

заказа становится формирование компетентных специалистов, способных

качественно и продуктивно проектировать учебный процесс на всех ступенях

образования, мобильных в адаптации к высоким требованиям общества,

способных к постоянному саморазвитию в избранной профессиональной сфере.

Выдвижение данных требований влечет за собой необходимость

овладения студентами педагогического вуза современными образовательными

технологиями. Своевременность технологизации образовательного процесса

объясняется тем, что технологии обучения существенно активизируют учебно-

познавательный процесс за счёт совершенствования методов и

организационных форм обучения, создания условий для активной

мыслительной и практической деятельности обучающихся. В новых социально-

экономических условиях модернизация и технологизация образовательного

процесса призваны сформировать у студентов ориентиры для будущего

развития общества, техносферы и человека, как связующего звена между

естественнонаучным и общественно-гуманитарным знанием.

Одним из системообразующих подходов, усиливающих эффективность

образовательных программ вуза и положительно влияющих на формирование

необходимых компетенций обучающегося, является проектный подход. В

свете требований ФГОС высшего образования выпускник, освоивший
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программу бакалавриата по направлению подготовки 44.03.05 Педагогическое

образование (с двумя профилями подготовки) должен овладеть

компетенциями, соответствующими перечисленным в стандарте типам

профессиональной деятельности: педагогическому, проектному,

методическому, организационно-управленческому, культурно-

просветительскому. В перечень требований к результатам освоения

образовательной программы вуза входят универсальные и

общепрофессиональные компетенции студентов: способен осуществлять

поиск, критический анализ и синтез информации; способен определять круг

задач в рамках поставленной цели, выбирать оптимальные способы их

решения, исходя из действующих правовых норм; способен осуществлять

социальное взаимодействие и реализовывать свою роль в команде; способен

осуществлять деловую коммуникацию; способен управлять своим временем;

способен осуществлять профессиональную деятельность в сфере образования;

способен участвовать в разработке программ; способен организовывать

совместную и индивидуальную учебную и воспитательную деятельность

обучающихся; способен осуществлять контроль и оценку формирования

результатов образования обучающихся; способен использовать психолого-

педагогические технологии в профессиональной деятельности; способен

взаимодействовать с участниками образовательных отношений в рамках

реализации образовательных программ и др.

Профессиональный стандарт педагога определяет трудовые действия, к

которым относится не только организация учебной деятельности

обучающихся, но и их умения проектировать образовательные программы,

разрабатывать учебно-методические материалы, применять современные

педагогические, в том числе проектные, технологии; находить, анализировать

и использовать источники информации (литература, интернет), необходимой

для планирования профессиональной деятельности; проектировать пути

достижения образовательных результатов обучающихся и способы оценки

результатов обучения и др.
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Истоки возникновения проектной технологии отражены в научных

работах Дж. Дьюи, У. Х. Киллпатрика, Я. A. Кoмeнского, Г. П. Щедрoвицкoгo и

др. Технологическая сторона данного способа обучения рассматривается в

научных трудах А. Е. Дмитриева, Л. И. Гурье, А. Т. Молибога, B. C. Лазарева,

М. М. Поташника, Ю. Н. Рюминой, И. С. Сергеева, В. А. Ясвина и др.

Проектная деятельность как современная образовательная технология

представлена в работах Е. В. Болдырева, И. А. Колесниковой, В. М. Монахова,

B. A. Бoлoтoва, В. В. Серикова, и др.

Обзор научных исследований отечественных и зарубежных авторов по

проблеме технологизации обучения (Е. С. Полат, К. Н. Поливанова, Д. Жак, Д.

Рид), свидетельствует об эффективности применения в обучении проектной

технологии. Однако, несмотря на то, что преподаватели высшей школы активно

используют проектную технологию в образовательном процессе, проблема

организации проектной деятельности студентов профиля «Изобразительное

искусство - Дополнительное образование» является малоизученной. Это

обусловлено традиционным подходом к организации обучения

изобразительному искусству, основанном на репродуктивных методах, что

порождает противоречия между:

- требованиями общества к уровню компетентности современного

педагога в соответствии с существующими стандартами и недостаточной

сформированностью у выпускников педагогического вуза компетенций по

использованию современных методов и технологий обучения, в том числе по

применению в образовательном процессе проектной технологии;

- между имеющимся опытом практической реализации проектной

деятельности в отечественной общеобразовательной школе и недостаточной

научно-методической разработанностью проблемы освоения студентами

проектной деятельности в теории и практике высшего образования;

- высоким уровнем потребности студентов педагогического вуза в

овладении навыками качественного и продуктивного проектирования

образовательного процесса и отсутствием системообразующих моделей
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формирования компетенций по организации проектной деятельности

обучающихся профиля «Изобразительное искусство - Дополнительное

образование».

Представленные противоречия позволяют сформулировать проблему

нашего исследования: каковы возможности проектной деятельности в

повышении результативности формирования у студентов педагогического вуза

компетенций по организации проектной деятельности обучающихся в условиях

вуза? Актуальность, выявленные нами объективные противоречия

рассматриваемой проблемы, ее недостаточная теоретическая и практическая

разработанность в российской педагогике послужили основанием для

определения темы исследования: «Формирование у студентов

педагогического вуза компетенций по организации проектной

деятельности обучающихся», что обусловило формулирование цели, объекта,

предмета, задач и гипотезы исследования.

Цель исследования – теоретически обосновать, разработать и проверить

результативность влияния освоения студентами педагогического вуза

проектной технологии на формирование компетенций по организации

проектной деятельности обучающихся.

Объектом исследования является процесс формирования у студентов

педагогического вуза профессионально значимых компетенций.

Предмет исследования – содержание и организация процесса

формирования у студентов педагогического вуза компетенций по организации

проектной деятельности обучающихся.

Гипотеза исследования: формирование у студентов педагогического

вуза компетенций по организации проектной деятельности обучающихся в

процессе обучения будет результативным, если:

- уточнена сущность процесса формирования у будущих педагогов

компетенций по организации проектной деятельности обучающихся в

контексте технологического подхода и выделена специфика этого процесса для

7

студентов профиля «Изобразительное искусство - Дополнительное

образование»;

- выделены особенности процесса формирования компетенций по

организации проектной деятельности обучающихся в ходе учебной,

квазипрофессиональной и учебно-профессиональной деятельности;

- созданы специальные педагогические условия и разработано научно-

методическое обеспечение процесса формирования у студентов

педагогического вуза компетенций по организации проектной деятельности

обучающихся;

- теоретически обоснована и разработана модель формирования у

студентов педагогического вуза компетенций по организации проектной

деятельности обучающихся и спроектировано соответствующее научно-

методическое обеспечение.

Поставленная цель и выдвинутая гипотеза обусловили постановку задач

исследования:

- на основе теоретического анализа исследуемой проблемы в контексте

технологического подхода выявить сущность и специфику процесса

формирования у студентов компетенций по организации проектной

деятельности;

- определить особенности процесса формирования компетенций по

организации проектной деятельности обучающихся в ходе учебной,

квазипрофессиональной и учебно-профессиональной деятельности;

- разработать и апробировать в ходе экспериментальной работы

педагогические условия формирования у студентов педагогического вуза

компетенций по организации проектной деятельности обучающихся;

- обосновать, разработать и реализовать на практике модель

формирования у студентов педагогического вуза компетенций по организации

проектной деятельности обучающихся;

8

- разработать научно-методическое обеспечение процесса формирования

у студентов педагогического вуза компетенций по организации проектной

деятельности обучающихся.

Методологическую основу исследования составили:

- личностно-ориентированный подход, позволяющий учитывать

индивидуальные и личностные изменения обучающихся в процессе

организации проектной деятельности (О. А. Абдулина, Е. В. Бондаревская,

С. Л. Братченко, Л. С. Выготский, Э. Н. Гусинский, А. А. Плигин, Л. C.

Подымова, В. В. Сериков, И. С. Якиманская и др.);

- технологический подход, активизирующий учебно-познавательный

процесс за счёт совершенствования методов и организационных форм

обучения, создания условий для активной мыслительной и практической

деятельности обучающихся (В. П. Беспалько, В. В. Гузеев, Т. А. Ильина,


[…]


Вид промежуточной аттестации (зачет) зач..

Контактная работа (всего) 76 40 36

Общая трудоемкость часы

зачетные единицы

144 72 72

4 2 2

5. Содержание дисциплины

5.1. Содержание разделов и тем дисциплины.

Раздел I. Искусство витража

Тема I.1. История возникновения витражного искусства.
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Тема I.2. Виды технологий выполнения витража

Раздел II. Витраж в технике «Тиффани». Межпредметный проект.

Тема II.1. Декоративное панно

5.2 Разделы дисциплины и междисциплинарные связи с обеспечиваемыми

(последующими) дисциплинами

№

п/п

Наименование

обеспечиваемых

(последующих)

дисциплин

№№ разделов и тем данной дисциплины, необходимых для

изучения обеспечиваемых (последующих) дисциплин

(вписываются разработчиком)

1. Декоративная

композиция

II.1.

5.3. Разделы и темы дисциплин и виды занятий

№

п/п

Наименование

раздела

Наименование

темы

Виды занятий в часах

Лек

ц.

Практ.

зан.
Семин

Лаб.

зан.
СРС Всего

1. Раздел I.

Искусство

витража

История

возникновения

витражного

искусства.

9 9 18

2. Виды

технологий

выполнения

витража.

Межпредметный

проект.

9 9 18

3.

Раздел II.

Витраж в

технике

«Тиффани»

Проект

Бижутерия

18

18

36

18 18 36 72

6.2. Методические указания по организации самостоятельной работы студентов

Методические рекомендации для самостоятельной работы студентов:

Вся история искусства [Текст] / пер. с ит. Т. М. Котельникова. - М.: АСТ; М.: Астрель, 2010.

- 414 с.: ил.

7. Учебно-методическое и информационное обеспечение дисциплины:

а) основная литература

1. Вся история искусства [Текст] / пер. с ит. Т. М. Котельникова. - М.: АСТ; М.: Астрель,

2010. - 414 с.: ил. 2008 – 2 экз.

2. Сарабьянов, Дмитрий Владимирович. Модерн [Текст: История стиля / Д.В. Сарабьянов.

- М.: Галарт, 2001. - 344 с. 1 экз.

3. Гомбрих, Эрнст. История искусства [Текст] / Э. Гомбрих. - М.: АСТ, 1998. - 688 с.: ил. 1

б) дополнительная литература

1. Виппер Б. Р. Введение в историческое изучение искусства [Текст] / Б. Р. Виппер. - М.:

АСТ-ПРЕСС КНИГА, 2004. - 368 с.

2. Габриеле Ф.-Б. Искусство модерна [Текст] / Г. Фар-Беккер. - [Б. м.]: КЁНЕМАНН, 2004.

- 425 с.: ил

3. Карабанов В. В Витражи. Светильники. Рамки [Текст] / В. В. Карабанов. - М.:

ПРОФИЗДАТ, 2004. - 120 с.: ил.
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4. Полевой В. М. Искусство XX века. 1901-1945 [Текст] / В. М. Полевой. - М.: Искусство,

1991. - 304 с.: ил.

5. Смирнова Е. Д. Средние века. Культура, искусство, история [Текст]: иллюстрированная

энциклопедия / Е. Д. Смирнова, Л. П. Сушкевич, В. А. Федосик. - М.: Эксмо, 2008. -

304 с.: ил.

в) программное обеспечение и Интернет-ресурсы

http://www.art.ioso.ruсайты «Искусство»

8. Материально-техническое обеспечение дисциплины:

Курс по выбору «Витраж Тиффани» обеспечен мастерской (аудитория 34), столами 1,5 х 2 м

с розетками 220 В, точильными станками «Кристалл», художественными стеклорезами,

витражной медной фольгой, черной патиной, медной укрепляющей лентой, стеклом

«Тиффани».

10. Образовательные технологии:

11. Оценочные средства (ОС):

Текущий контроль осуществляется в течение всего времени изучения дисциплины.

Итоговый контроль: экзамен

11.1. Условия выставления оценок:

«Зачтено» заслуживает студент, знающий историю возникновения витража в эпоху

средневековья XIX – XX века; технологии выполнения средневекового витража; «литого»

витража; витража в технике «Тиффани», особенности стилизации изображений для

выполнения витража; последовательность работы над стилизацией натюрморта, пейзажа,

портрета, фигуры человека для выполнения в витражной технике Тиффани; особенности

содержания и логику обучения созданию декоративных композиций в витражной технике

Тиффани с учетом возрастных особенностей учащихся. Студент, умеющий использовать

знания о технологии выполнения витража в технике Тиффани и особенности стилизации

изображений при решении творческих задач; выполнять стилизованное изображение

натюрморта, пейзажа, портрета, фигуры человека в витражной технике Тиффани; создавать

программы обучения витражу в технике Тиффани с учетом возрастных особенностей

учащихся. Студент, владеющий способами, методами и приемами передачи теоретических

знаний о технологии выполнения витража в технике Тиффани и особенностях стилизации

изображений учащимся разных возрастных групп; методами обучения учащихся различных

возрастных групп созданию стилизованного изображения в витражной технике Тиффани;

методикой создания программ обучения витражной технике и в самостоятельной

художественно-педагогической деятельности. Как правило, «Зачтено» выставляется

усвоившим взаимосвязь основных понятий курса по выбору и их значение для

приобретаемой профессии, проявившим творческие способности в практическом понимании,

витражного изображения в технике «Тиффани».

«Не зачтено» заслуживает студент, обнаруживший полное незнание учебного материала.

Материалы для проведения текущего и промежуточного контроля знаний студентов:

№

п\п

Вид контроля Контролируемые темы (разделы) Компетенции,

компоненты которых

контролируются

1. зачет II.1. ПК – 1, ПК – 6, ОПК

– 3,6

Разработчик: ст. преподаватель Гладких Е.Е.

http://www.art.ioso.ru/