Отзыв

на автореферат диссертационной работы
Русиновой Надежды Петровны

«Формирование у студентов педагогического вуза компетенций по организации проектной деятельности обучающихся», представленной на соискание ученой степени кандидата педагогических наук по специальности 13.00.01 – общая педагогика, история педагогики и образования

Актуальность исследования Н.П. Русиновой определяется тенденциями изменения основной парадигмы образования, которые связаны сегодня с синтезом технической и гуманитарной культур, широким использованием новейших технологий обучения, личностным и творческим подходом. Преобразования в российской системе высшего образования характеризуются постоянным повышением требований к качеству обучения студентов педагогических вузов. Важнейшей чертой современного социального заказа становится формирование компетентных специалистов, способных качественно и продуктивно проектировать учебный процесс на всех ступенях образования, мобильных в адаптации к высоким требованиям общества.

Исходя из требований образовательных стандартов высшего образования, с одной стороны, и из обозначенных объективных противоречий, с другой, соискатель формулирует проблему исследования, его объект, предмет, цель и задачи, научную гипотезу и положения, выносимые на защиту, определяющие логику диссертационного исследования, посвященного формированию у студентов педагогического вуза компетенций по организации проектной деятельности обучающихся, в частности у студентов профиля «Изобразительное искусство - Дополнительное образование».

Заявлена методологическая основа и теоретическое обоснование проблемы. В процессе формирования у студентов педагогического вуза компетенций по организации проектной деятельности обучающихся эффективно использовался научно-прикладной потенциал системного, деятельностного, личностно-ориентированного, технологического, компетентностного и культурологического подходов. Логика исследования является продуманной и позволяет решить научную задачу диссертации.

Анализ содержания автореферата позволяет утверждать, что диссертационное исследование является самостоятельно выполненной, законченной исследовательской работой, содержащей новые научные результаты. Необходимо отметить, что, несмотря на широкий круг разноаспектных исследований и имеющийся опыт практической реализации проектной деятельности в отечественной общеобразовательной школе, до настоящего времени недостаточно внимания уделялось данному предмету исследования относительно высшего образования.

Раскрывая сущность процесса формирования проектной деятельности в современном образовательном пространстве в условиях информационного общества, Н.П. Русинова даёт характеристику специфики формирования у студентов педагогического вуза профиля «Изобразительное искусство - Дополнительное образование» компетенций по организации проектной деятельности обучающихся.

Достоинством работы является ее практико-ориентированный характер. В ходе исследования соискателем была разработана модель формирования у студентов педагогического вуза компетенций по организации проектной деятельности обучающихся, отражающая взаимосвязь структурных компонентов: содержательного, деятельностного и личностно-профессионального компонентов, объединенных целеполаганием. Дана характеристика базы исследования.

Описание экспериментальной работы полностью отражает логику научного поиска автора и посвящено верификации авторской модели формирования у студентов педагогического вуза компетенций по организации проектной деятельности обучающихся. Количественный, качественный, а также статистический анализ полученных результатов позволяет заключить, что цель исследования достигнута, поставленные задачи успешно решены и выдвинутая гипотеза получила своё теоретическое и экспериментальное подтверждение.

Теоретическая значимость диссертационного исследования Н.П. Русиновой заключается в полученных выводах и результатах, которые вносят вклад в разработку теоретических основ формирования у студентов педагогического вуза компетенций по организации проектной деятельности. В качестве ведущей деятельности студентов на разных этапах исследуемого процесса выделены: учебная, квазипрофессиональная и учебно-профессиональная деятельность. Определены критерии и уровни сформированности у студентов компетенций по организации проектной деятельности обучающихся, соответствующие ведущим видам деятельности.

Практическая значимость исследования заключается в том, что разработанные программы специальных дисциплин «Основы декоративно-прикладного искусства», «Витраж», «Проектная деятельность при обучении декоративно-прикладному искусству», предусматривают использование проектной деятельности в качестве основного условия обучения. Разработанная автором модель формирования у студентов педагогического вуза компетенций по организации проектной деятельности универсальна и может быть использована в процессе обучения студентов различных профилей.

Полнота публикаций по теме диссертации достаточная. По теме диссертации соискателем издано 19 публикаций, в том числе учебно-методическое пособие и пять статей, вышедшие в журналах, включённых в реестр ВАК РФ. Материалы публикаций соответствуют теме диссертации. Результаты диссертационного исследования в достаточной степени отражены в публикациях и автореферате.

Технические требования, предъявляемые к диссертационным работам выдержаны. Диссертация выполнена в соответствии с требованиями к научным работам. Текст отредактирован согласно нормам научного стиля.

Однако, при общей положительной оценке диссертационного исследования Русиновой Н.П., возникают вопросы, носящие дискуссионный характер и которые требует уточнения на защите: на стр 18 автореферата на рис. 2 представлены уровни сформированности компетенций по организации проектной деятельности обучающихся до и после эксперимента. Критериями являются - теоретические знания учебных дисциплин «Основы декоративно - прикладного искусства», «Витраж», теоретические знания основ проектной технологии, а также,

предметно-практические умения по дисциплинам вуза «Основы декоративно-прикладного искусства», «Витраж», умение создавать продукт проектной деятельности. Вне сомнения, студент должен иметь предметные и методические знания, предметно-практические и методические умения по преподаваемой дисциплине. Рецензент считает, что кроме вышеперечисленного, будущий преподаватель должен сформировать умение по организации творческой деятельности школьников, умение по организации сопровождения проектной деятельности обучающихся и умение оказания помощи при возникающих затруднениях в проектной деятельности. Из текста автореферата непонятно, включены ли данные умения в модель компетенций.

Высказанное замечание носит рекомендательный характер и не снижает научной ценности работы.

Вывод: Содержание автореферата дает основание считать, что диссертационное исследование Русиновой Надежды Петровны на тему «Формирование у студентов педагогического вуза компетенций по организации проектной деятельности обучающихся» является законченным исследованием, которое выполнено в контексте актуальных проблем как общества в целом, так и педагогической науки, в частности.

Представленный автореферат, отражающий основные результаты диссертационного исследования, отвечает требованиям п. 9-14 «Положения о присуждении ученых степеней», утвержденного Постановлением Правительства РФ № 842 от 24 сентября 2013 г., а соискатель, Русинова Надежда Петровна, заслуживает присуждения ей степени кандидата педагогических наук по специальности 13.00.01 – Общая педагогика, история педагогики и образования.

Доктор педагогических наук, профессор,
заместитель директора по научной и
инновационной деятельности,
ОГБУ ДПО «Учебно-методический центр развития
социального обслуживания»

Переломова Н.А.

27.02.2020г

Почтовый адрес организации:;
664056, г. Иркутск ул. Академическая, 74
Тел. (3952) 42 – 95 -96
E-mail: nper@mail.ru

*Подпись Терешаловой Н.А. заверено,
деканом факультета Е.А. Байгуи*